丰都县教育委员会关于开展巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接督导指导工作方案的通知
各学区（教育督导责任区），中小学校（园），机关各科室：
为强化巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作的日常监督，按照县委、县政府要求，经研究决定，开展巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接督查指导工作。结合教育系统实际，特制定本方案。
一、督导时间
2024年9月至11月底
二、督导对象
全县中小学校（园）
三、督导内容
聚焦巩固拓展脱贫攻坚成果“决战百日”主要任务，逐校开展督查指导，督促各校园责任落实、政策落实、工作落实；重点围绕控辍保学、学生资助等政策落实；驻村帮扶、干部结对帮扶等落实情况和群众对帮扶工作满意度情况；国家考核、市级考核、各类督查检查反馈问题和“大排查大走访大整改”专项行动发现问题整改等情况。
四、督导方式
1.教委督查。县教委组建6个督查组，督查组长由县教委联系各乡镇分管领导担任，成员资助中心督导工作人员1名，控辍保学督导工作人员1名，督查联络员1名（县教委联系学校网格员），督查组综合运用个别访谈、重点抽查、开展暗访、现场查验等多种形式逐校（园）访实情、查问题、看效果。
2.学区督导。各学区（教育督导责任区）要加强对学校的督导考核，要将控辍保学、学生资助等工作情况纳入每月重点督导内容，据实填写督导情况记载表，形成督导工作小结。
五、督导运行机制
1.各督查联络员每月至少联系分管领导及相关组员下校督查1次，督查联络员要及时将督查发现的问题反馈相关职能科室（控辍保学报教育科孙红军，学生资助报资助中心姚洪生），并跟踪问题整改落实情况。根据督查情况每个督导组由督查联络员从9月开始将督查情况记载表（附件2）、督查情况小结（附件3模板）纸质件于每月12日至15日或者每月28日至30日交教委党群办410办公室，同时将督查情况小结（附件3模板）电子件通过渝快政传党群办秦玲，经党群办汇总后进行通报。每月调度督查情况、研判问题整改措施，并适时向上级汇报。
2.各学区（教育督导责任区）要及时将督导发现的问题反馈相关职能科室（控辍保学报教育科孙红军，学生资助报资助中心姚洪生），并跟踪问题整改落实情况。各学区（教育督导责任区）要落实专人负责，从9月开始每月28日前将督查情况记载表（附件2）、督查情况小结（附件3模板）纸质件交教委党群办410办公室，同时将督查情况小结（附件3模板）电子件上传邮箱：417167898@qq.Com，经党群办汇总后，通报情况。每月调度督导情况、研判问题整改措施，并适时向上级汇报。
六、工作要求
（一）务必高度重视。各校（园）要高度重视，积极配合，落实专人负责，常态化做好各项工作，客观真实地反映有关情况。
（二）严明工作纪律。各督查组要坚持问题导向，敢于较真碰硬，如实提交督导问题。要自觉贯彻落实中央八项规定精神，严格遵守各项纪律规定。
（三）加强工作保障。督导期间车辆保障由县教委办公室负责。
附件：1.丰都县教育系统巩固拓展脱贫攻坚成果督导工作组分组情况表
       2.丰都县教育系统2024年巩固拓展脱贫攻坚成果督导情况记载表
      3.督查情况小结（模板）
丰都县教育委员会       
2024年8月27日        
附件1

	丰都县教育系统巩固拓展脱贫攻坚成果督导工作组分组情况表

	组别
	组  长
	联系乡镇（街道）及直属学校
	督查联络员
	联系电话
	组员
	备注

	第一组
	彭阳
	实验小学
	邱明
	17383064186
	孙红军、姚洪生

	融智学校
	李涛
	15320807599
	孙红军、姚洪生

	丰都三中
	谭学川
	18996755081
	孙红军、姚洪生

	三元镇
	刘勇良
	13452570061
	江舢成、姚洪生

	双龙镇
	瞿建勋
	18996751011
	江舢成、姚洪生

	青龙乡
	周廷应
	15025637061
	江舢成、姚洪生

	许明寺镇
	江舢成
	15320866238
	江舢成、姚洪生

	董家镇
	黎明
	13896644288
	江舢成、姚洪生

	第二组
	张繁荣
	滨江中学
	秦吉祥
	13896572998
	孙红军、姚洪生

	丰都一校
	梁小平
	15803683345
	孙红军、姚洪生

	示范幼儿园
	冉举丛
	13452551887
	孙红军、姚洪生
	幸福路幼儿园、机关园、青少年宫幼儿园

	龙腾幼儿园
	秦瑞链
	18580240725
	孙红军、姚洪生

	三合街道
	王军
	13452537238
	刘勇良、张福华
	三合街道中小学

	陈德

程红燕

李厚强

黄兴国
	13452442680

15095896446

18223981326

13896634417
	刘勇良、张福华
	辖区民办园

	秦宗臣
	15823663288
	刘勇良、张福华
	同文学校、桃园中学

	虎威镇
	余平
	13996776575
	江舢成、姚洪生

	树人镇
	张华国
	13594525388
	江舢成、姚洪生

	十直镇
	杜德权
	15320802078
	江舢成、姚洪生
	中学、中心校

	罗书海
	13628254223
	江舢成、姚洪生
	龙头完小、中心园及辖区民办园

	第三组
	熊中权
	丰都中学
	张福华
	13896765400
	孙红军、姚洪生

	谢家湾幸福小学
	付鹏
	19923680526
	孙红军、姚洪生

	平都中学
	隆晓峰
	18623267677
	孙红军、姚洪生

	滨江小学
	李小梅
	15123652511
	孙红军、姚洪生

	名山街道
	鲁建伟
	15922966060
	江舢成、姚洪生
	中学、中心校

	何星红
	15730728345
	江舢成、姚洪生
	中心园及辖区民办园、新雨学校

	双路镇
	李永清
	13983593629
	刘勇良、张福华

	湛普镇
	黄德渝
	13896524850
	刘勇良、张福华

	包鸾镇
	孙家良
	15330365107
	刘勇良、张福华

	第四组
	罗廷超
	丰都二中
	江涛
	18315111711
	孙红军、姚洪生

	育才中学
	孙红军
	13628263866
	孙红军、姚洪生

	琢成学校
	向江钢
	15823676095
	孙红军、姚洪生

	社坛镇
	范少忠
	13896516222
	江舢成、姚洪生
	中小学

	李伟
	17783323958
	江舢成、姚洪生
	中心园及辖区民办园

	保合镇
	姚洪生
	15826260818
	江舢成、姚洪生

	兴龙镇
	唐家勤
	15823680345
	江舢成、姚洪生

	仁沙镇
	杨达乾
	18323921177
	江舢成、姚洪生

	第五组
	田  静
	职教中心
	向雪丹
	15123620444
	孙红军、姚洪生

	实验中学
	敖卫兵
	13452551555
	孙红军、姚洪生

	特殊学校
	熊霞
	17783756669
	孙红军、姚洪生

	高家镇
	兰朝权
	13896503686
	刘勇良、张福华
	中心校、中心园

	江雪梅
	13896666868
	刘勇良、张福华
	辖区民办园、桂花小学

	兴义镇
	陈晓蓉
	18996781637
	刘勇良、张福华

	龙孔镇
	秦卫华
	18996782703
	刘勇良、张福华

	仙女湖镇
	付体国
	18996755185
	刘勇良、张福华

	南天湖镇
	熊瑜
	13310271953
	刘勇良、张福华

	江池镇
	谭兵
	13638243789
	刘勇良、张福华

	第六组
	蒋  新
	丰都一中
	蔡剑锋
	13996897388
	孙红军、姚洪生

	水天坪学校
	曾郁荣
	13512313172
	孙红军、姚洪生

	三建乡
	杨世鸿
	13896751098
	刘勇良、张福华

	龙河镇
	吕小涛
	13896590588
	刘勇良、张福华

	栗子乡
	古燕瑜
	13308254600
	刘勇良、张福华

	武平镇
	陈策生
	17783756065
	刘勇良、张福华

	都督乡
	陈明军
	13896588532
	刘勇良、张福华

	太平坝乡
	王礼懿
	18875077817
	刘勇良、张福华

	暨龙镇
	李发军
	13996723646
	刘勇良、张福华

附件2

	丰都县教育系统2024年巩固拓展脱贫攻坚成果督导情况记载表

	督查单位：                             督查人：                                    督查时间：

	序号
	督导类别
	督导内容
	督查情况
	备注

	一
	控辍保学
	1.    乡镇（街道）控辍保学方案，乡镇（街道）送教（关爱）上门工作计划，乡镇（街道）“1+4”联防联控机制、风险人员劝返材料（有则提供）；

2.乡镇（街道）适龄人员台账（核验是否齐全）、适龄残疾人台账（核验是否齐全）、风险人员台账（有则提供）；3.送教（关爱）上门相关印证材料。

	二
	学生资助
	1.    多形式、多渠道宣传资助政策，确保人人知晓（已宣传政策且有印证资料）；

2.建立完善本辖区户籍贫困学生（含县内外）资助台账；3.学生资助享受情况。

	三
	其他
	1.干部结对帮扶落实情况，

2.国家考核、市级考核、各类督查检查反馈问题和“大排查大走访大整改”专项行动发现问题整改情况。

附件3

督查情况小结（模板）
2024年XX月XX日至XX日，由XXX领导带队到xx学校、xx学校等XX所学校开展巩固拓展脱贫攻坚成果专项督查。现将督查情况汇报如下：

一、控辍保学工作

（一）总体情况

（二）存在的问题及要求

二、学生资助工作

三、其他

- 8 -
- 2 -